fit, ut perinde agere judicemini, ac si patribus vestris cooperaremini, aut in gloriam eorum adedicaretis: Videremini siquidem, sit Euthymius, in honorem eorum qui occisi sunt ornae monumenta, et ad accusationem patrum vestrorum praedicta facere, nisi homicidium eorum imitaremini.

Vers. 49. — PROPTEREA, quia consentiebant illi operibus patrum suorum, quia approbabant tam re ipsa quam affectu eades prophetarum a patribus suis perpetratas; atque hoc declararet: ET, etiam, SAPIENTIA DEI, id est, JESUS DIXIT, praedixit; inter ceteras comminationes et hanc addidit, dum scribis et Pharisaeis sua vita intrepide constanterque aperiret. Primum haec verba sunt evangeliste, quibus Iesum vocat sapientiam Dei, ut mentes lectorum attollat ad considerationem dignitatis Jesi, omnium futurorum prescii et sapientissimi disporitoris, ne has exprobationes et comminationes temere in scribas et Pharisaeos hostes suos effutuisse putaretur a quoquam. Est autem Jesus sapientia Dei, secundum divinam quidem naturam, quia Verbum Dei est, Joan. 1, v. 1; Verbum autem sapientia est; Verbum seu sapientia est, ex Deo procedens, ut verbum seu cogitatio hominis ex mente: secundum humanam verò natum, quia in ipso omnes thesaures sapientiae et scientiae absconditi sunt, quod docet Apostolus Colos., v. 5.

Ad illos, legisperitos et Pharisaeos ceterosque Judaeos. Mutatio personae quam evangelio fecit: nam sapientia ipsa dixit, ad vos, quod ex Mattheo clarum est, nisi forte his istud dixerit.

PROPHETAS. Congruit prophete nomen generalius hic accipere quam secundum Matthaeum, ita ut et scribas complectatur; scilicet, non pro iis tantum qui futuri predicti, sed et pro iis omnibus qui voluntatis divine sunt interpretates.

APROBATORIS, legatos et praecones variis efficacibusque spiritus sancti donis instructos. Observare enim hoc licet, quod notat Hieronymus, varia esse dona discipulorum Christi, juxta Apostolum, 1 Cor. 42, inter coleses praecores eminuerunt apostoli, qui, quod Hilarius ait, et de futurorum revelatione prophete, et de Christi agnitione sapientes, de legis intelligentia scribere fuerunt. Ex his Joannes propheta se declaravit Apocalypsi, sapientem Epistolis, scribam doctissimum Evangelio, quo scripta reliquit. Praeter apostolos plures alii nominantur prophete et doctores seu scribe. Act. 15, v. 1: Erant autem in Ecclesiâ que erat Antiochiz, prophete et doctores, in quibus Barnabas, et Simon qui vocabatur Niger, et Lucius Cyrenensis, et Manaen qui erat Herodis Tetrarcha collactaneus, et Saulus. Rursus Act. 11, v. 27, 28, inter ceteros prophetas Jerosolymis Antiochianos prefecos nominatur Agabus, qui prediceret famam futuram sub Claudio, quemadmodum et Act. 21, v. 10, 11, predixi capitulo Pauli, quam etiam per omnes civitates sibi præsumuit Paulus ipse testatur Act. 20, v. 25. Denique Act. 6, v. 10, describitur Stephanus hujusmodi, cuius sapientia non poterat resistere adversarii plurimi numero cum eo dispu-

tantes. Quod autem hos misit Christus, fecit ut extremum tentaret an nequerit Judeos ad salutem adducere, quod verò variis misit, valut ad amplificationem gratiae ejus. Sed dicat aliquis, videri non mitendos fuisse servos alios, postquam Dominus ipse venerat nec quidquam profecerat; nam et Christo occiso, impletam fuisse malitiae mensuram. Respondeo, Christi eiusque apostolorum ceterorumque praeconum Evangelii missionem ad Judeos non nisi unam censer: nam ut Christus parens se ipsum obtulit, ita discipuli postea non nisi Christum ipsum praedicaverunt. Non absolverat manus suum Christus antequam mortuus esset et resurrexisset, morte et resurrectione sua perfecti quod erat Redemptor Salvatoris mundi: à morte igitur resurrectioneque sua, per alios perrexit salutem Judeis, quod jam non decebat per ipsum fieri. Mortem, quam ipse indignè passus fuerat ab eis, cuius ipsi sacrilegi erant autores et rei tenebantur obstricissimè, offerri ipsi jussit in redemptionem peccatorum, etiam ejus peccati quo mortem ipsi intulerunt, considerans non tam quid ab ipsis quam quid pro ipsis et pro mundo universo a peccatis salvando mortuus esset; nec simpliciter offerri jussit, sed exhibito et efficaciter auctrolo omnium maximo resurrectionis signo suo, quod mortalis promiserat (menimis oportet signi Ioseph Propheta, promissi supra), auctrolo, inquam, per servos suis evidenter mutatos in viros alios et efficacissimum spiritus sancti donis a virtutibus instructos: quos illi cùm interficerent et repulerent non minus quam mortalem Christum, conviacebunt desperatissime Christum repulisse et summum obduratum impietatis gradum attigisse, Christo et in se et in suis occiso ac repulso.

Et ex illis, sed ex illis, scilicet quodam. Non tan-

tum non recipient eos, verum etiam quodam curum.

Occident; hujus exemplum fuit, in primis Stephanus protomartyr, quem illi lapidaverunt, Act. 7, v. 58; deinde Jacobus utever, major, quem decollavit Herodes Agrippa, applaudens Iudeas, Act. 12, v. 2, minor, quem è summo templo precipitaverunt illi, et fullonis fuse peremuterunt, Eusebius, lib. 2 Historie, cap. 25. Quosdam etiam

PERSEQUENTUR. Interpres legit διατίσσειν. At διατίσσειν, quod est in plerisque libris, multò ἀπότισσειν est, q. d., ita insectabuntur ut tandem expellant injuriis suis.

Vers. 50. — UT INQUIRATUR, ut exquiratur aut reponatur, quo modo veritatem versus proximo: ita ut requiriendus sit SANGUIS, ita ut ratio reponenda et posse exigende sint sanguinis. Vindicta debita effusione omnis sanguinis, ultio promerita omni effusione sanguinis. Hebraicum dicendi genus, ut veniat super vos omnis sanguis, pro, ut in vestrum caput redundet, in vos recidat omnis sanguis, ut rei sit omnis sanguinis, ut vindicta de vobis sumatur pro omni sanguine. Similis phrasis 2 Reg. 4, v. 16; 3 Reg. 2, v. 52, 55. Huius opiniorum illa phrasis, quia amoveri dicitur sanguis innocens ab aliquo, 3 Reg. 2, v. 51.

OMNIA PROPHETARUM, qui Dei nomine populum ad

pententiam invitaverunt. Generaliter hic accipendum esse prophete nomen, docent versus proxime precedens et sequens.

Qui EFFUSUS EST, Gr.: qui effunditur, presens pro præsterio: omnis qui iniuste effusus est a quibuscumque majorum vestrorum, non solum is quem vos manibus vestris effudistis et effundetis propediem, non solum, inquam, sanguis meus legatorumque ac præconum mororum, verum etiam ob meum et istorum sanguinem omnis sanguis sanctorum superiorum statutum.

A CONSTITUTIONE, à creatione mundi, à prima rerum origine.

A GENERATIONE ISTA, ab hominibus hujus generationis sive atatis. Referenda est haec particula ad verbum inquitur, non ad effusus est.

Vers. 51. — ABEL. Fuit Abel propheta, qui clarior rerum divinarum, ac præserit venturi Salvatoris, cognitione a Deo et patre Adamo accepta, sacrificio quod obtulit mortem Christi præfiguravit, et sermonibus suis cum vita innocentia conjunctis, familiam patris sui ad Deum colendam et amandum provocavit.

ZACHARIAS, patris Joannis Baptista; qui et ipse propheta fuit, editio vaticinia, quod sup. 1, v. 67, et deinceps recitat, qui non ita pridem perit, è vita sublatus est, interfectus est.

ADAM, domum. Solum templum interior, complectens sanctum et sanctum sanctorum, domum formam præ se cerebatur ut pote solum tecum copertum. Ceterum hujusmodi periphrasis loci Salvator hic uitat, inter templum et adem, ut savitam amplificet corum qui nec loci sanctitate absterri fuerint à cæde justi. Vesana nimis rabies, quam altaris et templi conspicutes sedare non potuit, quin sacrum locum nefando homicidio fosderet. Porro quid locus iste intelligendus sit de Zacharia patre Joanni Baptista, fuisse olim celebrem opinionem Gracorum, multis testimonis docet Baronius Annalium tomo primo; et quoniam Chrysostomi schola loquatur ambigue, varias afferentes opiniones, in hanc tamen magis inclinat. Ceterum de causa occisionis hujus Zachariae, non perinde inter se conveniunt Graci. Pierique eam afferunt causam, quid Mariam, postquam Iesum peperisset, statuerit in loco virginibus ad orandum deputo, afferens eam virginitate illibata peperisse Christum. Atqui non est verisimile Dipepar virginitatem divulgatam fuisse quandoq[ue] convivebat illa marito Josepho, quem probabile est vixisse donec Jesus adolesceret in virum: minus etiam verisimile est propositum fuisse quis esset Christus aut ejus mater, ante tempus ostensionis Christi ad Israel. Petrus, Alexandrinus episcopus et marty, citatus a Baronio, et Gracius quidam expositor à Catena Thomæ et Richelii Commentariis Lucam enarrans, eam dant causam, quid eum, Christo nato, inter ceteros infantes, jussisset Herodes et filium hujus (in cuius matritate non ita pridem admiranda acciderant, divulgata per omnia montana Iudeæ, Luc. 1, v. 65) interfici, ille subtrafecit et in eremum à matre Elizabeth deportatum prodere noluerit. Id

ipsa usque tempora Iesu Christi perduravit, Deo illum regente et protegente adversis reliquias omnes totius mundi increasitae gentes. Haec successio est populi Dei ab orbe condito, censemur unus *populus super quem invocatum fuit nomen Domini*. In hoc populo reperi semper fuit viros justos, qui ceteros ad iustitiam coledam tum exemplis tum verbis invitarent (extra hunc populum vix illus existit justus), quoniam non omnes in eo justi fuere, immo verò rari justi, plerique vero omnes injusti, perversi, Dei in quem credebat exacerbatores, et justorum qui Dei placebant ipsoque ad meliora adhortabantur persecutores adeoque homicidae. Hoc manifestum fuit in primâ familiâ Adæ, in cui Cain occidit Abelem; in familiâ Abraham, Ismael persecutus est Isaacum; in familiâ Isaci, Esau afflxit Jacobum; in familiâ Jacobi, Josephum ceteri fratres vexarunt; denique populus ex Jacob, alias Israele, orundis, semper infestus fuit prophetis caterisque viris justis, à quibus offici erga Deum et proximos iuxta leges à Deo latas admonebatur, usque adeò ut etiam plerosque eorum crudeliter occiditerent, donec è ventum est, ut dūm natus esset, divinitus ipsi promissus, Salvator Christus, quem semper expectaverat ac desideraverat, illum ipsum Christum ad necem quascerat, multa innocentes puellis interfecit, inter quos cùm non repairet Christi prodromus, patrem ipsius sacerdotem sacrilegum in ipsius templi penitralibus trucidarunt. Ob haec scelera cùm potuisset justus Deus populum hunc auferre è medi, toleravit tamen cum semper, et penitus mitoribus afflictum ad penitentiam invitavit, donec ad summum usque gradum malitia illius pervenisset, Christo Salvatore ejusque evangelistis morte multatis. Hoc scelus omnium maximum conferens iustitia Dei cum continuâ serie similius scelerum ab orbe condito admissorum ab hoc populo, neque ultra ferendum ducens, decretivit populu hunc, non quovis modo punire, quo modo ante sepe fecerat, sed delere et extirpare, et auferre locum ejus ac gentem, eoque reactus ac reprobato, in ejus locum assumere, quas haecenùs pro illo vilipenderat, et deseruerat, reliquias sine discriminâ totius mundi gentes. Haec divina vindicta super Iudeos quos Christus hic aloquitur, id est, super Judæos atatis Christi et proximos filios eorum qui perrexerunt persequi et è medio auferre precones Christi. Nam anno à morte Christi, que hanc intermissionem mox secuta est, quadragesimo, aut, ut alii volunt, tricesimo octavo, cùm egresso in omnem terram sono apostolorum, Evangelium inter gentes disseminatum esset, paulo post cadem Jacobi minoris fratri Christi, ab his ipsis Iudeis factam ob predicationem nominis Jesu Christi, perdidit Deus homicidas istos, missis exercitibus suis, ducibus Tito et Vespasiano, qui templo et Jerosolymam metropolim reliquaque omnes civitates eorum, succederunt, vastaverunt, funditus delevrunt, et peremurunt longè majorum sanguinarii hujus populi partem, paucis ignominiose dispersis, ne unquam amplius in populum unum coalitur,

præter obdurbationis et reprobationis penam, coniunctan cum inviolis surrogatione gentium, reliquis omnibus misericordia passi sunt majorem. Hac porro extirpationis pena, jam inde à mundi initio, quo copit populus hic condi, copia est præmereri, tandemque præmerita est, ab hoc populo, continuis cadibus et persecutionibus servorum Dei. Nolens enim amplius Iudiciora haberi ab hoc populo Deus, sed ulcisci volens sanguinem servorum suorum omni atate ac secundo ab eo effusum, semel cum delevit, totamque in eum iram suam effudit, speculo omnium severissimo atque gravissimo. Manifestus itaque fit, quomodo veneri super Judæos atatis Christi omnis sanguis justorum effusus ab orbe condito a majoribus ipsorum, præter illum quem ipsimet suis manus effuderunt; quandoquidem in ipsis incidenter excidium gentis, illatum à Deo pro omni illo injustè effuso sanguine. «Omnis enim gens vel civitas, aut auctor Operis imperfecti, non cum peccaverint, statim punit eas Deus, sed expectat per multas generationes, et modò mandat, modò minatur, interdum ex parte castigat, ut quantum diutius eos expectaverit, tantò et Dei iudicium justius sit et illorum dignior pena. Quando autem placuerit Deo perdere civitatem illam aut gentem, videtur omnium generationum præcedentium peccata reddere illis; quoniam que illa omnes generationes merebantur, hac sola passa est.» Hactenus ille. Sic Amalekitarum peccatum, quo restiterant Israelitæ egrediens ex Ægypto, gentis excidio demum punivit Deus per Saûlem regem, 1 Reg. 43, v. 2, 5, 7. Similiter, non manserant quidem impunita scelera patrum Iudeorum; sed cùm insignem et publicam orbi universo vindictam mererentur tam longe diuinae impietas, visum est Deo et de presentium et de præteriorum impietatisibus per Titum et Vespasianum vindictam facere, gente funditus extirpata: extirpatione enim illa, non modo ultus est se Deus de Iudeorum ejus atatis, sed et de omnibus ante à religio patris flagitis. Querat aliquis, quod iure quâe justitiâ, ultima atea sola passa est, quod non sola præmerita? Dicendum esti non solum atea ultima præmerita hujusmodi penam, præmeruerat tamen, primò, quia majorum suorum crudelitatem imitata fuerat. *Malorum imitatio facit*, inquit Augustinus in priori expositione Psalmi 108, ut non solus sua, sed etiam eorum quos imitati sunt, merita sortiantur. «Quoniam, quod habet Chrysostomus in hunc locum, «qui multos propter peccata sua vexatos esse non ignorat, neque idcirco factus est melior, sed eadem committentes non curat, illorum quoque penas justè sustinet.» Secundò, quia non tantum imitata fuerat sceleris majorum suorum, verum etiam supererat et iniquiora fædioraque quam ceteri omnes, at Chrysostomus, *perpetrat*, nec quidquam eos à malitia potuit revocare, patrum crudelitatem non solùm referentes, sed et vincentes. Postremò, quia non supererant tantum impietas patrum suorum, verum etiam consummabant et im-

plererant, id est, ad summum usque impietatis gradum progressi fuerant, quena ultra pati non debat longanimitas Dei, qui extrémè ulcisceretur, Christo nimis Salvatore ejusque apostolis et præconiis è medio sublati, cujus solius peccati enormitas meruit penam æquivalentem penas quas præmeruerant unquam simili omnes alii homicide justorum. Præmeruerat itaque ultima atea extirpationis penam quae passa est; præmeruerant autem etiam superiores statas simili omnes, et passæ sunt, non in seipsis, sed in ultima; passæ, inquit, sunt quia posteritas eorum delecta est et respublica radicitus extirpata in quâ hacten virebant et florebant; quemadmodum è diverso Abraham accepta præmissam terram, non in se, sed in semine suo. Poterunt porro plura peccatorum genera concurrere, quibus Iudeis populus excidium præmeruerit; sed videmus præcipuum peccatum fuisse, homicidia continuo eorum à quibus pietatem docti furcans, maximè autem Christi.

Ira, profectio, certè, pro quo Matthæus *amen*; vehementer affirmant est.

REQUIRERET, omnis ille sanguis.

Vers. 52. — V. eis, scilicet dixit et hoc, inter cetera hujusmodi, Sapientia Dei.

TULISTIS. Hoc Graci interpretantur, sustulentes, disconsolantes, obseruantis, ita ut clavi è medio quasi sublati, maneat clausa janua; sic Euthynius, Theophylactus, et Cyrilus in Catenâ citatus.

CLAVEM SCIENTE, clavem quæ prebet scientiam seu cognitionem, scilicet rerum ad salutem sciunt necessarium, quæ quidem sole digna sunt quæ sciuntur. Hæc clavis est Scriptura sacra, docens quæ credenda sunt ut salvis fias: est autem clavis regni colorum, docens enim quæ credenda de Christo exterisque divinis mysteriis sunt, aperit regnum colorum, ita ut fide concepta liecat introire. Hanc clavem legisperit, adversus professionem suam (ipsorum enim erat Scripturam sacram populo enarrare) sustulerant, ita ut vix ullus maneret illius usus. Vel enim omnino non explicabit populo Scripturam sacram, sed in doctrinis mandatisque hominum, in traditionibus et constitutib[us] majorum, patrum aut nihil ad veram pietatem facientes, explicant, toti erant; vel in illis sacrae Scripturae rebus immorabantur, quæ minus necessaria erant, ut in observatione nudarum ceremoniarum, sine explicacione significationum, nec alios quidquam præter hoc solidus scire permittebant. Nam que de Christo, de ejus virtute et efficientia, de fide et penitentiâ, et ceteris que ducant ad regnum colorum, in Scripturis existant, que ut maxima imprimit tractari docerique oportebat, prætererant omnia: et ne provocati quidem sepius à Christo ad harum rerum tractationem et Scripturarum de se persecutionem,

Vers. 53. — COOPERANT PHARISEI ET LEGISPERITI, offensi libertate divinam præ se ferente autoritatem.

COOPERANT. Et si vindicta ac mortis ejus cupidissimi, non sunt tamen ausi comprehendere, tum ob timorem populi, tum quod decesset ipsis justa quam prætextare possent causa.

PHARISEI ET LEGISPERITI, offensi libertate reperbarum elevabatur, graviter insisterem, id est, vehementer instando cum urgere; et os ejus opprimerem, id est, loquenter reprimere, de multis, que dixerat;

hendit; illi quid sanctitatis sue estimacionem minui, hi quid doctrina sue auctoritatem elevori, illi Iesu oratione metuerent.

**GRAVITER**, vehementer, insister, urgere, compri-  
mero, constringere. Latinus interpres cum plerisque codicibus legisse videtur *trivitum*, immovere, instare, molesti esse: utrumque eodem recedit.

OS EIUS OPPRIMERE. Alii vertunt ab ore interrogare eum, alií allicere eum ad loquendum, alií captiōe eum interrogare; Euthymius: «Significat, inquit, extemporales non consideratas responsonis dolosarum interrogacionum experio.» Theophylactus: «Fre-  
quentiter interrogare et perplexum facere: id quod fieri solet, quando plures interrogant unum de aliis atque aliis arguuntur, ita ut perplexus reddatur nec possit respondere.» Huic suffragatur id quod sequitur de multis (quod praecedentes ap̄tis jun-  
giūr quād sequentib⁹ verbis), quod est, propositis multis variisque questionibus et objectionibus. Quare recte Iustinus interpres veritatem eos ejus oppri-  
mare, quod non est, os occludere aut obturare, sed os ejus obruere, non ut taceret, sed ut coactus ad multa simili responderet, et proinde perplexus redditus aque hasitudinibus, alieni laberetur et effutret, quod reprehensionem merceretur. Quin etiam recte Arius Montanus, os ejus opprime de multis, exponit verba ejus arguere, verba oris ejus, quibus in ipsos inventus fuerat, refellere, multis inde deducunt consequentis, quas si admisisset, reprehensione accusatione fuisse obnoxius. Verbi gratia, unus exclamabat: Qui dannas lotiones prescriptas traditionibus seniorum, eadem ratione dannas lotiones legi prescriptas, et mun-  
ditiem, quam Deus testatus est sibi grata, nihil facis. Alter: Qui reprobas exactam legis observa-  
tionem, qualis est Phariseorum in solvendis decimis, consequenter et legem reprobas: nam si illa sancta, quā servatur exactius, eo melius agitur. Tertius: Si negas Pharisēis et scribis primas cathedras in syn-

multa scilicet ex eis quasi consequentiā captiōe in-  
terrogando, ut perplexus fieret, nec ad tot hinc inde interrogata responderet posset; vel etiam multa simil objiciendo, ut tot argumentis pulsatus aliquid minus considerate responderet, nimis ut sequitur.

VERS. 54. — INSIDENTES EI, ET QUERENTES ALIQUID CAPERE DE ORE EIUS; quem iot interrogatio-  
nibus velutum, minus putabant fore occu-

#### CAPUT XII.

1. Multis autem turbis circumstantibus, ita ut se invicem conculerent, caput dicere ad discipulos suos: Attende a fermento Phariseorum, quod est hypocrisia.

2. Nihil autem opertum est, quod non reueletur: neque absconditum, quod non sciat.

3. Quoniam que in tenebris dixisti, in lumine dicentur; et quod in aurem locuti es in cubiculis, pradicabitur in teatis.

4. Dico autem vobis amicis meis: Ne terreamini

gogis, pervertis igitur honorum et dignitatum rationes, nullusque vis esse magistros, sed omnes aequales. Alii denique alia objectabant, aut dolos interrogabant. Hec autem ad mensam Pharisei illius, de quo supra, v. 57, accidisse videntur: nam post ea quae Matthæus narrat similia cap. 23, nihil objecerunt aut quesierunt scribæ vel Pharisei, quibus paulo antè os fuerat obturatum, Matth. 22, v. 46.

VERS. 54. — INSIDENTES EI, reddentes malum pro bono. Pestilentes homines, nihil aequè oderunt ac salutare increpationes.

Er, pro id est, QUERENTES, conantes, ALIQUID, singula ejus verba studiose dolosè observabant.

CAPERE, renari, captantes ex ore ejus, vel extor-  
tum errorem, vel verbum subitum aut ambiguum, quod in malam partem veri possit: objectionum et questionum perplexum aenipuis insidias ei struebant, ut si quid contra Deum, legem aut Cas-  
serum protulisse videtur, nocerent ei et crearent per-  
culum, accusantes apud Synedrión aut presidem, tanquam zelo justitiae modi, non odio aut vindicta private. Putabant, inquit Euthymius, repente et de improviso in errorem omnino illum inducere: verum sapientissime dissoluebat omnia, facilèque respondebat. Itaque reip̄sa h̄i ostenderunt, quām vera essent ea de quibus Jesus ipsos increperat, criminis, dum non tantum non correcti sunt increpatione, verum etiam peiores redditi, criminibus criminis cumulárun: nempe, ut solent obdurati corde, quā magis reprehenduntur et ad salutem vocantur, hoc longius à salute recessunt. Accidit ipsis illud Jeremias cap. 5, v. 5: *Percussisti eos, et non doluerunt: attribuisti eos, et remunerunt eis apercere disciplinam: induraverunt facies suas supra petram, et noluerunt reverti.* Sed quare incorrigibilis increpavit? ut si non ipsis prodesset corripio, saltem populus sibi ab ipsis caveret, ut hominibus impis et adversariis fidei in Christum.

Iatum et canticum ad respondentium, sicut hominibus contingere solet discursu et collatione, idēque et tempore indigenib⁹, quorum non indiget scientia beatorum. Notat autem August., quāvis Matth. et Lucas eadem Christi verba narrare videantur, diversis tam temporibus esse dicta, quia Lucas et narrare videtur dicta in domo Pharisei, antequam venisset Jerosolymam, Matthæus verò Jerosolymis.

#### CHAPITRE XI.

1. Cependant une grande multitude de peuple s'é-  
tant assemblée autour de Jésus, en sorte qu'ils mar-  
chaient les uns sur les autres, il commença à dire à ses disciples: Gardez-vous du levan des Pharisiens, qui est l'hypocrisie.

2. Car il n'y a rien de caché qui ne doive être découvert, ni rien de secret qui ne doive être connu.

3. Car ce que vous aurez dit dans les ténèbres, se publierà dans la lumière; et ce que vous aurez dit à l'oreille dans une chambre, sera préché sur les toits.

4. Je vous le dis donc à vous qui êtes mes amis:

ab his qui occidunt corpus, et post haec non habent amplius quid faciant.

5. Ostendam autem vobis quem timeatis: timete eum qui, postquam occiderit, habet potestatem mitore in gehennam. Ita dico vobis, hunc timete.

6. Nonne quinque passeris vanescunt dipodiō? et unus ex illis non est in obliuione coram Deo.

7. Sed et capilli capitū vestri omnes numerari sunt. Nolite ergo timere: multi passeribus plorū estis vos.

8. Dico autem vobis: Omnis quicunque confes-  
sus fuerit me coram hominibus, et Filius homini  
confitebitur illum coram angelis Dei.

9. Qui autem negaverit me coram hominibus, ne-  
gabutur coram angelis Dei.

10. Et omnis qui dicit verbum in Filium hominis,  
remittetur illi; et autem qui in Spiritum sanctum blasphemaverit, non remittetur.

11. Cum autem inducent vos in synagogas, et ad magistratus et potestates, nolite solliciti esse qualiter aut quid respondetis, aut quid dicas;

12. Spiritus enim sanctus docebit vos in ipsis horā quād optinet vos dicere.

13. Alii autem ei quidam de turbā: Magister, dic fratri meo ut dividat mecum hereditatem.

14. At ille dixit illi: Homo, quis me constituit iudicem ut diviso super vos?

15. Dixit autem illis: Vide, et cavete ab omni avaritia: qui non in abundantia cujusquam vita ejus est ex his quās possidet.

16. Dixit autem similitudinem ad illos, dicens: Hominis cujusdam deditis uberes fructus ager attulit;

17. Et cogitabat intra se dicens: Quid faciam? quia non habeo quād congregem fructus meos.

18. Et dixit: Hoe faciam: Destruam horrea mea, et majora faciam; et illi congregabo omnia quā-  
nata sunt mihi, et bona mea.

19. Et dicam anima mea: Anima, habes multa bona posita in annos plurimos: requiesce, comedere, bibere, epulare.

20. Dixit autem illi Deus: Stulte, hāc nocte ani-  
mam tuam repetunt à te: que autem parasti, eujs erunt?

21. Sic est qui sibi thesaurizat, et non est in Deum dices.

22. Dixitque ad discipulos suos: Ideo dico vobis: Nolite solliciti esse anima vestrae quid manducetis, neque corpori quid induamini.